**2-3.** INNOCENCI III, *ibid.*, II («De cupiditate»), 1-2: «(1) "Nichil est igitur avaro scelestius et nichil iniquius quam amare pecuniam". Verbum est sapientis, quod confirmat apostolus dicens: "Qui volunt divites fieri, incidunt in temptationem et laqueum diaboli et desideria multa et inutilia et nociva, que mergunt hominem in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas". (2) Hec sacrilegia committit et furta, rapinas exercet et predas, bella gerit et homicidia, symoniace vendit et emit, inique petit et recipit, iniuste negotiatur et feneratur, instat dolis et imminet fraudibus, dissolvit pactum et violat iuramentum, corrumpit testimonium et pervertit iudicium.»

**6.** *Nichil est avaro turpius, quam diligere pecuniam*: el segon terme del comparatiu «turpius» pot ésser «avaro» o «quam diligere pecuniam», però hi manca un altre adjectiu comparatiu; cf. INNOCENCI III, *ibid.*, II, 1: «Nichil est igitur avaro scelestius et nichil iniquius quam amare pecuniam.» És una variant no enregistrada.

**4-6.** INNOCENCI III, *ibid.*, III («De iniquis muneribus»), 1-3: «(1) Consule prophetam evangelicum Ysaia: "Omnes, inquit, diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non iudicant, causa vidue non ingreditur ad eos". Non ipsi precedunt retributiones, quia non iudicant amore iustitie, sed retributiones precedunt ipsos, quia iudicant amore pecunie. Semper enim sequuntur largitionem vel promissionem vel spem, et ideo pupillo non iudicant, a quo nichil largitur aut promittitur aut speratur. (2) O principes infideles, socii furum quicumque diligitis munera, sequimini retributiones! Nunquam excusietis manum a munere nisi prius excludatis cupiditatem a pectore. De vobis dicit propheta: "Principes eius quasi lupi rapientes predam, et avare sectantes lucra". "Principes eius in muneribus iudicabant et sacerdotes eius in mercede docebant et prophete eius in pecunia divinabant". (3) E contra Dominus precepit in lege [Dominus per Moysem *AM (Maccarrone)* E contra per Moysen precepit Dominus in lege *Lewis*]: "Iudices et magistros constitues in omnibus portis tuis, ut iudicent populum iusto iudicio, nec in alteram partem declinent. Non accipies personam nec munera, quia munera excecant oculos sapientum et mutant verba iustorum. Sed iuste quod iustum est persequeris ut vivas". Ideo dicit iuste quod iustum est [Ideo dicit iustum et iuste *MPPaRVa (Maccarrone)* Duo dicit—"iustum" et "iuste" *Lewis*]: quidam enim iuste quod iustum est, alii quod iniustum est iniuste; rursus quidam iniuste quod iustum est, alii iuste quod iniustum est persequuntur.»

12-13. *Un los mals jutges ... judiquen*: la sintaxi és confusa. Pasqual simplifica el paral·lelisme quiasmàtic del model (*ibid.*, III, 1: «Non ipsi precedunt retributiones, quia non iudicant amore iustitie, sed retributiones precedunt ipsos, quia iudicant amore pecunie»), si no és que parteix d'una ommissió

per salt de *quia* a *quia*. Després de recollir els conceptes «vel promissionem vel spem» continua amb una parafrasi que combina la indefensió del pupill i de la vídua.

15-16. *ameu ... sequiu ... lavareu ... separeu*: les lliçons «ame(n) ... sequi ... lavaren ... separen» del ms. són temporalment incoherents i tot el passatge correspon a una sèrie en 2a pers. pl. (*ibid.*, III, 2: «diligitis ... sequimini ... excutietis ... excludatis»). És clar que les grafies *u/n* devien ésser gairebé indistintes en algun testimoni antecedent. Vegeu *infra* 28-41 n.

22. *e muden*: al ms. «ne mudar», però cf. INNOCENCI, *ibid.*, III, 3: «Non accipies personam nec munera, quia munera excecant oculos sapientum et mutant verba iustorum. Sed iuste quod iustum est persequeris ut vivas». La lliçó «ne mudar» obeeix a la facilitat d'interpretar aquest verb com un nou precepte, coherent amb la frase llatina que segueix: «ne mudar paraules justes, sed quod iustum est, iuste prosequeris ut vivas». Però aquesta interpretació no sembla imputable a l'autor: d'una banda, no és probable que el model llatí llegís *nec mudes*; de l'altra, en tal cas esperariem *ne mudaràs*, en coherència amb els preceptes anteriors («Constituiràs», «no seràs», «ne pendràs»). Em sembla, doncs, més probable que la lliçó del manuscrit sigui una mala lectura de copista induïda per una sintaxi complexa.

24. *persequen*: al ms. «p(ro)cehexe(n)», però correspon a «persequuntur» (*ibid.*, III, 3). Si és error paleogràfic, és molt més fàcil en català que en llatí. En la citació immediatament anterior, que ara s'explica, el manuscrit llegeix «prosequeris» per «persequeris», que en llatí són pràcticament sinònims i no impliquen error; no em sembla, però, que aquí calgui adoptar el verb *prosequeris*, sense cap ocurrència al *Tractat*, en comptes de *persequeris* (XXXIX, 34; XLII, 17 i 19).

7-9. INNOCENCI III, *ibid.*, III («De acceptione personarum»), 1-3: «(1) Ve vobis qui corrupti estis prece vel pretio, qui tracti amore vel odio “dicitis bonum malum et malum bonum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras”, mortificantes animas, que non moriuntur, et vivificantes animas, que non vivunt. Vos enim non attenditis merita causarum, sed merita personarum, non iura, sed munera, non iustitiam, sed pecuniam, non quid ratio dictet, sed quid voluntas affectet, non quid lex sanciat [sanciat pl. *codd.* (Lewis)], sed quid mens cupiat. Non iustitiam inclinatis ad animum, sed animum ad iustitiam, non ut quod licet hoc libeat, sed ut liceat hoc quod libet. Nunquam in vobis ita simplex est oculus, ut totum corpus sit lucidum, sed aliquid semper admiscetis fermenti, quo totam massam corrumpitis. (2) Pauperum causam cum mora negligitis, divitum causam cum magna instantia promovetis: in illis rigorem ostenditis, cum istis ex mansuetudine dispensatis; illos cum difficultate respicitis, istos cum favore tractatis; illos negligenter auditis, istos subtiliter abscultatis. Clamat pauper et nullus exaudit, loquitur dives et omnis applaudit. “Dives locutus est et omnes tacuerunt, et verbum illius usque ad nubes perducent; pauper locutus est, et dicunt: ‘quis est hic?’ et si offenderit subvertent illum”. Clamat vim patiens et nullus exaudit, vociferatur et non est qui iudicet. (3) Si forte pauperum causam suscipitis, illos remisse fovetis; cum autem divitum causam assumitis, illos pertinaciter adiuvatis. Pauperes despicitis, divites honoratis; istis reverenter assurgitis, illos despiciabiliter conculcatis. “Si introierit in conventum vestrum vir anulum habens aureum in veste candida, introierit et pauper in sordido habitu, et intendatis in eum qui indutus est veste preclara et dixeritis ei: ‘Tu sede hic bene’; pauperi vero dicatis: ‘Tu sta illic, aut sede sub scabello pedum meorum’; nonne iudicatis apud vosmetipsos et facti estis iudices cogitationum iniquarum?”. De vobis enim [...]. “Non est enim personarum acceptio apud Deum”.»